
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595 

 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO 
www.daaeararaquara.com.br 

 

   

 
N O T I F I C A Ç Ã O: 

 
 
Notificamos a empresa SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, por seu 
Representante Legal, Sr. Norivaldo Hernandes Dias, a comparecer neste 
Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 076/2018, conforme 
determina o item 11.4 do Edital do Pregão Presencial nº 014/2018 – Processo DAAE 
nº 1.037/2018. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 06 DE JUNHO 
DE 2018. 
 
 
 
 
 

José Luciano de Sousa 

Gerência de Suprimentos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595 

 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO 
www.daaeararaquara.com.br 

 

   

 
N O T I F I C A Ç Ã O: 

 
 
Notificamos a empresa ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA - ME, por seu Representante Legal, Sr. Pedro Maria Coura, a 
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 
075/2018, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão Presencial nº 
028/2018 – Processo DAAE nº 1.528/2018. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 06 DE JUNHO 
DE 2018. 
 
 
 
 
 

José Luciano de Sousa 

Gerência de Suprimentos 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.626 
De 04 de junho de 2018 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

requerido; 

 

R E S O L V E: 

 

 Conceder, em caráter excepcional, dado a 

especificidade do caso, Licença sem remuneração, no período de 07 (sete) de 

maio de 2018 a 31 (trinta e um) de dezembro de 2020, a servidora ADRIANA 

CRISTINA GRIFONI – Matrícula nº 6229-4, Agente Administrativa de Serviços 

Públicos, lotada na Secretaria Municipal da Educação, nos termos do Inciso III, 

letras “a” e “b” do Artigo 8º, do Decreto Municipal nº 8.362, de 30 de 

dezembro de 2005 (redação dada pelo Decreto nº 11.476, de 06 de setembro 

de 2017). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  Guichê nº 033.742/2018 - (“PC”).  



   

 

 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Ivo Antonio Magnani, nº 200 - Prédio Sul - CEAR 

CEP 14.802-634. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 2965 | fmas@araraquara.sp.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PROCESSO LIC. Nº 1653/2.018 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 14/2.018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS - FRIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE 

REFERENCIA), PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTA 

SECRETARIA, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES 

A Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Araraquara torna público, 

para conhecimento, que a licitação na modalidade Pregão Presencial n. 14/2.018, Processo Licitatório n. 

1653/2.018, realizada em 06 de junho de 2018, às 09h:00min foi considerada DESERTA, por não 

comparecerem interessados ao certame. 

Araraquara/SP, 06 de junho de 2018. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Comissão Permanente de Licitação 

 



Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br

E-mail: apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1564

CONVOCAÇÃO

A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria
de Administração CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 08 e 11
de Junho de 2018, na Diretoria de Administração, na sede da FUNGOTA, a Rua Carlos Gomes
nº 1610, classificada no Concurso Publico 01/2016, para fins de realização de exames pré-
admissionais e posterior contratação.

ENFERMEIRO NA ÁREA HOSPITALAR
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO

17º ANA CLAUDIA DOS SANTOS BORGES 2320195

O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito á
vaga.

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 07 de Junho de 2018.

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
-Diretora Executiva-

http://fungota.araraquara.sp.gov.br
mailto:apoiorhfungota@araraquara.sp


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.717 
De 04 de junho de 2018 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 9.279, de 04 de junho de 2018; 
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 
e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial 
no valor de R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos 
e vinte e quatro reais e noventa e três centavos), para atender à execução dos 
serviços de pavimentação asfáltica em diversas vias do Município, com recursos 
oriundos de contrato de repasse nº 845634/2017/MCIDADES/CAIXA – Processo 
nº 2584.1038594-80/2017, conforme demonstrativo abaixo: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA- ESTRUTURA URBANA   

15.451.065 COSNTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO  

  

15.451.065.1 PROJETO   

15.451.065.1.081 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA – 
CONTRATO REPASSE Nº 
845634/2017/MCIDADES/CAIXA  

 
 
R$ 

 
 

1.146.224,93 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 987.600,00 

FONTE DE RECURSO 05 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
VINCULADOS 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 158.624,93 

FONTE DE RECURSO 01 – TESOURO 

 
 Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no 
art. 1º deste decreto será coberto com recursos de excesso de arrecadação, 
oriundos de contrato de repasse nº 845634/2017/MCIDADES/CAIXA – Processo 
nº 2584.1038594-80/2017. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 
 Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), 
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivado em livro próprio 01/2018. (“PC”).  
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.625 
De 04 de junho de 2018 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Conceder complementação de pensão por morte 
ao Senhor JOSÉ ALEXANDRE SEVIERO, filho do servidor falecido Durval Seviero 
– Matrícula nº 7366-0, Aposentado, Referência “22”, Classe “II”, caso o valor do 

benefício recebido do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS seja menor 

que a remuneração do servidor se na ativa estivesse. 

 
                                             II - Fica ainda assegurado ao referido pensionista o 
direito de receber auxílio-alimentação, nos termos da legislação vigente.  

 

                                            III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 13 (treze) de 
novembro de 2017. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  Guichê nº 040.151/2018 - (“PC”).  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

LEI  Nº  9.278 
De 04 de junho de 2018 

Autógrafo nº 132/18 - Projeto de Lei nº 142/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de 
maio de 2018, promulga a seguinte lei: 
 
 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 750.000,00 (setecentos e 
cinquenta mil reais), para atender à prestação de serviços em cirurgias de 
catarata, exames de eletroneuromiografia e ressonância nuclear magnética 
com sedação; e, investimento através da aquisição de um veículo ambulância 
tipo A para simples remoção, conforme demonstrativo abaixo: 
 

 02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde     

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial     

10.302.0080 Cuidando das Pessoas – Assistência de 
Média e Alta Complexidade com Qualidade 

    

10.302.0080.2 Atividade     

10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das 
Unidades de Saúde de Atenção 
Especializada.  

 
 

R$ 

 
 

750.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 
R$ 

 
500.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 
R$ 

 
150.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 100.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

 
 Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei 
será coberto através do excesso de arrecadação, de recursos vinculados à 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

saúde, transferidos da Secretaria de Estado da Saúde – DRS III ao Fundo 
Municipal da Saúde, através das emendas parlamentares 2018.029.006-4, 
2018.881.003-8, 2018.075.001-8 e 2018.225.019-9 conforme disposto no inciso 
I, § 1º, do artigo 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, apurado no 
presente exercício. 
 
 Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), 
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  
 
 
 



ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2018

OBJETO:  Contratação  de  Empresa  Especializada  para  Prestação  de  Serviços  Médicos  Especializados  para

atuação  na  modalidade  à  distância  –  disposição  24  horas  por  dia,  de  segunda-feira  a  domingo,  inclusive

feriados. Modalidade de apoio.

Homologamos a adjudicação doPregoeiro, que considerou vencedora a empresa: 

CLINICA  CARDIOKIDS  S/S  –  CNPJ:  19.205.142/0001-13  –  Lote  01  –  Serviços  Médicos  Especializados  de
ECOCARDIOGRAMA – na forma de apoio e disposição 24h todos os dias da semana, inclusive feriados, no valor
total de R$ 132.000,00.
SEMEDE SERVIÇO  MEDICOS DE  DIAGNÓSTICOS ERVAS S/S  –  CNPJ:  08.836.854/0001-14  –  Lote  02  -  Serviços
Médicos Especializados de ULTRASSONOGRAFIA -na forma de apoio e disposição 24h todos os dias da semana
inclusive feriados, no valor total de R$ 132.000,00.
RUAS SERVIÇOS MEDICOS S/S – CNPJ: 07.532.558/0001-67 – Lote 03 - Serviços Médicos Especializados de Cirurgia

Pediátrica – na forma de apoio e a disposição 24h todos os dias da semana, inclusive feriados, no valor total de R$
132.000,00.
CLINICA  NEURO-FISIO  DE  REABILITAÇÃO  S/S  –  CNPJ:  01.034.094/0001-82  –  Lote  04  -  Serviços  Médicos
Especializados de  NEUROLOGISTA na  forma de apoio e a  disposição 24h todos  os  dias  da semana,  inclusive
feriados, no valor total de R$ 131.988,00.
Período: 12 meses
Araraquara, 05 de Junho de 2.018.

________________________
Fernanda Bonalda Lourenço
Diretora Execuiva Interina

FUNGOTA

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1007/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura de suprimentos de informática. Constitui objeto do presente Termo de

Referência a aquisição de suprimentos para uso em Unidades da Secretaria de Saúde e Secretaria Inclusão Social 

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº  178/2018 VANESSA  CORREA  DA  ROCHA  -  ME

CNPJ05.808.979/0001-42  Lote: 1 - und TONER LEXMARK X203  LEXMARK X203 - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit

registrado: R$ 49,9700 Total Reg:  7.495,50  - Marca: DSI CHINAMATE X203A11G

Lote: 2 - und KIT FOTOCONDUTOR X203  LEXMARK X203 - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado: R$ 85,0000

Total Reg:  8.500,00  - Marca: DSI CHINAMATE X203H22G

Lote: 3 - und TONER BROTHER TN580  BROTHER TN580 - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$ 46,6600 Total

Reg:  699,90  - Marca: DSI CHINAMATE TN580

Lote: 11 - und CARTUCHO 21XL HP DESKJET D2460 HP PSC1410  - Quant 12 meses: 80 Vlr Unit registrado: R$

59,3700 Total Reg:  4.749,60  - Marca: DSI CHINAMATE C9351CB

 ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº  179/2018 LEMARINK  CARTUCHOS  EIRELI  EPP

CNPJ18.436.917/0001-07  Lote: 8 - und TONER 283A HP LASERJET MFP M125A  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit

registrado: R$ 29,9800 Total Reg:  1.499,00  - Marca: LEMARINK

Lote:  19 - und TONER SAMSUNG D101 SAMSUNG ML-2165W  - Quant 12 meses:  315 Vlr Unit  registrado: R$

57,1000 Total Reg:  17.986,50  - Marca: LEMARINK

Lote: 20 - und TONER SAMSUNG D111 SAMSUNG XPRESS SL-M2020 SAMSUNG XPRESS M2070W - Quant 12

meses: 300 Vlr Unit registrado: R$ 61,5000 Total Reg:  18.450,00  - Marca: LEMARINK

Lote: 48 - und TONER HP 950 XL MAGENTA HP OFFICEJET PRO 8610                           HP OFFICEJET PRO 8600

PLUS                          HP OFFICEJET PRO 8600                                   HP OFFICEJET PRO 8100   - Quant 12 meses:

360 Vlr Unit registrado: R$ 19,4000 Total Reg:  6.984,00  - Marca: LEMARINK

Lote: 49 - und TONER HP 950 XL CIANO                                                    HP OFFICEJET PRO 8610

HP OFFICEJET PRO 8600 PLUS                          HP OFFICEJET PRO 8600                                   HP OFFICEJET PRO

8100   - Quant 12 meses: 360 Vlr Unit registrado: R$ 19,4000 Total Reg:  6.984,00  - Marca: LEMARINK

Lote: 50 - und TONER HP 950 XL AMARELO HP OFFICEJET PRO 8610                           HP OFFICEJET PRO 8600

PLUS                          HP OFFICEJET PRO 8600                                   HP OFFICEJET PRO 8100    - Quant 12 meses:

360 Vlr Unit registrado: R$ 19,4000 Total Reg:  6.984,00  - Marca: LEMARINK

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 51  und TONER HP 950 XL PRETO HP OFFICEJET PRO 8610                           HP OFFICEJET PRO 8600 PLUS

HP OFFICEJET PRO 8600                                   HP OFFICEJET PRO 8100    - Quant 12 meses: 440 Vlr Unit registrado:

R$ 24,7000 Total Reg:  10.868,00  - Marca: LEMARINK

Lote: 61 - und TONER D205L SAMSUNG SCX - 5637 FR CARTRIDGE  - Quant 12 meses: 75 Vlr Unit registrado: R$

94,6000 Total Reg:  7.095,00  - Marca: LEMARINK

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 180/2018 R.N. BALTAZAR - COMERCIO DE INFORMATICA -

ME CNPJ26.668.902/0001-94 Lote: 4 - und TONER HP 2612 HP LASERJET 1015 HP LASERJET M1319 - Quant 12

meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 25,6600 Total Reg:  3.849,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 5 - und TONER HP 285A HP LASERJET M1212 HP LASERJET 1102 HP LASERJET M1132 HP LASERJET

P1102 - Quant 12 meses: 225 Vlr Unit registrado: R$ 28,8800 Total Reg:  6.498,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 6 - und TONER 278A HP LASERJET 1606 HP LASERJET 1536 DNF MFP  - Quant 12 meses: 62 Vlr Unit

registrado: R$ 28,8700 Total Reg:  1.789,94  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 7 - und TONER 226A HP LASERJET M402N  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado: R$ 142,6600 Total Reg:

42.798,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 9 - und TONER 49A HP LASERJET 1160  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado: R$ 39,9800 Total Reg:

1.999,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 10 - und TONER 280A  HP LASERJET PRO 440 HP LASERJET P2035  - Quant 12 meses: 45 Vlr Unit registrado:

R$ 40,6600 Total Reg:  1.829,70  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 12  und CARTUCHO 22XL HP DESKJET D2460 HP PSC1410  - Quant 12 meses: 80 Vlr Unit registrado: R$

59,8700 Total Reg:  4.789,60  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 13  und CARTUCHO HP 901XL  PRETO HP OFFICEJET J4660 ALL IN ONE   - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit

registrado: R$ 56,4000 Total Reg:  2.820,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 14 - und CARTUCHO HP 901XL  COLORIDO HP OFFICEJET J4660 ALL IN ONE   - Quant 12 meses: 50 Vlr

Unit registrado: R$ 64,8000 Total Reg:  3.240,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 15 - und CARTUCHO HP 56XL HP DESKJET 5650 - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado: R$ 49,9000 Total

Reg:  998,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 16 - und CARTUCHO HP 57XL HP DESKJET 5650  - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado: R$ 70,5000 Total

Reg:  1.410,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 17 - und CARTUCHO HP 60XL PRETO HP DESKJET F4280 ALL IN ONE HP PHOTOSMARTOFFICEJET

D110   - Quant 12 meses: 125 Vlr Unit registrado: R$ 55,9200 Total Reg:  6.990,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 18 - und CARTUCHO HP 60XL COLORIDO HP DESKJET F4280 ALL IN ONE HP PHOTOSMARTOFFICEJET

D110  - Quant 12 meses: 125 Vlr Unit registrado: R$ 62,9600 Total Reg:  7.870,00  - Marca: FAST PRINTER

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 21 - und TONER SAMSUNG SCX 5530  SAMSUNG SCX D5530 - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$

106,6600 Total Reg:  1.599,90  - Marca: FAST PRINTER

Lote:  22  -  und  FITA  PARA  IMPRESSORA  EPSON  LX300,  LX300+,  FX850,  LX810,  MX80,  Apex80,

T100/13mmx10m/Nylon – PRODUTO NOVO  -  Quant  12 meses:  500 Vlr  Unit  registrado:  R$ 11,3800 Total  Reg:

5.690,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 24 - und CARTUCHO HP 122XL PRETO  HP DESKJET F2050  - Quant 12 meses: 75 Vlr Unit registrado: R$

53,3300 Total Reg:  3.999,75  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 25  und CARTUCHO HP 122XL COLORIDO  HP DESKJET F2050  - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:

R$ 71,5000 Total Reg:  7.150,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 27 - und TONER CF400 PRETO  HP M252dw  - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado: R$ 145,8300 Total Reg:

1.749,96  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 28 - und TONER CF401 CIANO  HP M252dw - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado: R$ 145,8300 Total Reg:

1.749,96  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 29 - und TONER CF402 AMARELO  HP M252dw - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado: R$ 145,8300 Total

Reg:  1.749,96  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 30 - und TONER CF403 MAGENTA  HP M252dw  - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado: R$ 145,8300 Total

Reg:  1.749,96  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 31 - und TONER CE310 PRETO  HP LASERJET PRO 100 - Quant 12 meses: 10 Vlr Unit registrado: R$ 61,0000

Total Reg:  610,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 32 - und TONER CE311 CIANO HP LASERJET PRO 100  - Quant 12 meses: 10 Vlr Unit registrado: R$ 61,0000

Total Reg:  610,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 33 - und TONER CE312 AMARELO HP LASERJET PRO 100 - Quant 12 meses: 10 Vlr Unit registrado: R$

61,0000 Total Reg:  610,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 34 - und TONER CE313 MAGENTA  HP LASERJET PRO 100  - Quant 12 meses: 10 Vlr Unit registrado: R$

61,0000 Total Reg:  610,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 35 - und TONER HP 217A HP LASERJET PRO M102W  - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado: R$ 190,4500

Total Reg:  19.045,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 37 - und TONER HP 436 HP LASERJET M1522N  - Quant 12 meses: 30 Vlr Unit registrado: R$ 48,1600 Total

Reg:  1.444,80  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 38  und TINTA PRETA 100ml  EPSON L365 - Quant 12 meses: 6 Vlr Unit registrado: R$ 23,5000 Total Reg:

141,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 39  und TINTA MAGENTA 100ml  EPSON L365  - Quant 12 meses: 6 Vlr Unit registrado: R$ 23,5000 Total Reg:

141,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 40 - und TINTA CIANO 100ml  EPSON L365  - Quant 12 meses: 6 Vlr Unit registrado: R$ 23,5000 Total Reg:

141,00  - Marca: FAST PRINTER

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 41 - und TINTA AMARELA 100ml  EPSON L365  - Quant 12 meses: 6 Vlr Unit registrado: R$ 23,5000 Total Reg:

141,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 42 - und TONER PHASER 3250 XEROX PHASER 3250  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado: R$ 113,0000

Total Reg:  5.650,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote:  44  -  und  TONER  HP  670  XL  CIANO  HP  DESKJET  INK  ADVANTAGE  4615  HP

- Quant 12 meses: 80 Vlr Unit registrado: R$ 39,3700 Total Reg:  3.149,60  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 45 - und TONER HP 670 XL PRETO HP DESKJET INK ADVANTAGE 4615     - Quant 12 meses: 115 Vlr Unit

registrado: R$ 37,8200 Total Reg:  4.349,30  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 46 - und TONER HP 670 XL AMARELO HP DEKJET INK ADVANTAGE 4615                                               -

Quant 12 meses: 80 Vlr Unit registrado: R$ 35,8700 Total Reg:  2.869,60  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 47 - und TONER HP 670 XL MAGENTA HP DEKJET INK ADVANTAGE 4615 HP   - Quant 12 meses: 80 Vlr

Unit registrado: R$ 35,6200 Total Reg:  2.849,60  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 52  und CARTUCHO HP 95XL COLORIDO HP OFFICEJET 6310 HP OFFICEJET 6310 ALL IN ONE - Quant 12

meses: 30 Vlr Unit registrado: R$ 47,3300 Total Reg:  1.419,90  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 53 - und CARTUCHO HP 98XL PRETO HP OFFICEJET 6310    HP OFFICEJET 6310 ALL IN ONE  - Quant 12

meses: 30 Vlr Unit registrado: R$ 29,6600 Total Reg:  889,80  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 54 - und CARTUCHO HP 664XL BLACK HP DESKJET ADVANTAGE 2136                                    - Quant 12

meses: 25 Vlr Unit registrado: R$ 59,6000 Total Reg:  1.490,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 55 - und CARTUCHO HP 664XL COLOR HP DESKJET ADVANTAGE 2136                       Compatível Novo

Que atenda perfeitamente a funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem

menor do que o produto da Marca do equipamento - Quant 12 meses: 25 Vlr Unit registrado: R$ 75,6000 Total Reg:

1.890,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 56 - und TONER 934 XL PRETO HP OFFICEJET PRO 6830  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado: R$

55,9000 Total Reg:  2.795,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 57 - und TONER 935 XL CIANO HP OFFICEJET PRO 6830  Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca do equipamento - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado: R$ 46,7800 Total Reg:  2.339,00  - Marca: FAST

PRINTER

Lote: 58 - und TONER 935 XL MAGENTA HP OFFICEJET PRO 6830  Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca do equipamento - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado: R$ 51,8000 Total Reg:  2.590,00  - Marca: FAST

PRINTER

Lote: 59 - und TONER 935 XL AMARELO HP OFFICEJET PRO 6830  Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca do equipamento - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado: R$ 51,8000 Total Reg:  2.590,00  - Marca: FAST

PRINTER

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         4



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote:  60  -  und  TONER  LEXMARK  E  260  DN  11L  (  E206,  E360,  E460,  E462)  Compatível  Novo   Que  atenda

perfeitamente a funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do

que o produto da Marca do equipamento - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$ 171,3300 Total Reg:  2.569,95  -

Marca: FAST PRINTER

Lote: 62 - und TONER CE255X PRETO HP P3015 Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a funcionalidade do

Equipamento  garantindo  qualidade,  quantidades  de  cópias  e  um preço  bem menor  do  que  o  produto  da  Marca  do

equipamento - Quant 12 meses: 30 Vlr Unit registrado: R$ 132,6600 Total Reg:  3.979,80  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 63 - und TONER 05A BLACK/CE05A HP LASERJET P2055DN  Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca  do equipamento -  Quant  12 meses:  15 Vlr  Unit  registrado:  R$ 56,6600 Total  Reg:   849,90  -  Marca:  FAST

PRINTER

Lote: 68 - und TONER CE410A/305A PRETO  HP LASERJET PRO 400 Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca do equipamento - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$ 105,3300 Total Reg:  1.579,95  - Marca: FAST

PRINTER

Lote: 69 - und TONER CE410A/305A CIANO  HP LASERJET PRO 400 Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca do equipamento - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$ 105,3300 Total Reg:  1.579,95  - Marca: FAST

PRINTER

Lote:  70  -  und  TONER  CE410A/305A  MAGENTA  HP  LASERJET  PRO  400  Compatível  Novo   Que  atenda

perfeitamente a funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do

que o produto da Marca do equipamento - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$ 105,3300 Total Reg:  1.579,95  -

Marca: FAST PRINTER

Lote:  71  -  und  TONER  CE410A/305A  AMARELO   HP  LASERJET  PRO  400  Compatível  Novo   Que  atenda

perfeitamente a funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do

que o produto da Marca do equipamento - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$ 105,3300 Total Reg:  1.579,95  -

Marca: FAST PRINTER

Lote: 72 - und TONER MLT D116S PRETO SAMSUNG M 2885 FW Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca do equipamento - Quant 12 meses: 90 Vlr Unit registrado: R$ 119,1100 Total Reg:  10.719,90  - Marca: FAST

PRINTER

Lote: 73 - und TONER ML D2850 PRETO SAMSUNG ML 2850 SERIES Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca do equipamento - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$ 82,6600 Total Reg:  1.239,90  - Marca: FAST

PRINTER

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         5



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 74 - und TONER 5942A HP 4250 Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a funcionalidade do  Equipamento

garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da Marca do equipamento - Quant

12 meses: 5 Vlr Unit registrado: R$ 166,0000 Total Reg:  830,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 75 - und TONER 26532 HP M 1522 Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a funcionalidade do  Equipamento

garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da Marca do equipamento - Quant

12 meses: 15 Vlr Unit registrado: R$ 52,0000 Total Reg:  780,00  - Marca: FAST PRINTER

Lote: 76 - und TONER SAMSUNG 1610/2010/4521 SAMSUNG 4521 Compatível Novo  Que atenda perfeitamente a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca  do  equipamento  -  Quant  12 meses:  5  Vlr  Unit  registrado:  R$ 70,0000 Total  Reg:   350,00   -  Marca:  FAST

PRINTER

Lote:  77   und  TONER  TN  2340  BROTHER  DCP-L2540DW  Compatível  Novo   Que  atenda  perfeitamente  a

funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de cópias e um preço bem menor do que o produto da

Marca  do equipamento -  Quant  12 meses:  10 Vlr  Unit  registrado:  R$ 61,6000 Total  Reg:   616,00  -  Marca:  FAST

PRINTER

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 181/2018 EVEREST TECNOLOGIA E INFORMATICA EIRELI -

ME  CNPJ84.948.991/0003-90   Lote: 26  und TONER SAMSUNG MLT-D203U SAMSUNG PRO XPRESS M4070

Compatível Novo,  Que atenda perfeitamente a funcionalidade do  Equipamento garantindo qualidade, quantidades de

cópias e um preço bem menor do que o produto da Marca do equipamento. - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado: R$

176,9000 Total Reg:  17.690,00  - Marca:  ISD

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         6



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

LEI  Nº  9.284 
De 04 de junho de 2018 

Autógrafo nº 138/18 - Projeto de Lei nº 148/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de 
maio de 2018, promulga a seguinte lei: 
 
 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.466.810,00 (um milhão, 
quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e dez reais), para atender as 
despesas na execução de ações e/ou serviços no âmbito do Programa 
Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, com recursos oriundos de termo 
de convênio celebrado com o Departamento Estadual de Trânsito – Detran-SP, 
conforme demonstrativo abaixo: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA   

15.451.038 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

  

15.451.038.2 ATIVIDADE   

15.451.038.2.260 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE 
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 

 
R$ 

 
1.466.810,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 931.601,46 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 
R$ 

 
476.395,54 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 58.813,00 

FONTE DE RECURSO 02 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
VINCULADOS 

 
 Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no 
art. 1º desta lei será coberto com recursos de excesso de arrecadação, oriundos 
de Termo de Convênio nº 018/2018 – Processo Detran-SP nº 686035/2017. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), 
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL – NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 1º, 

da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem 

ou dele tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo relacionados ficam notificados pa-

ra apresentação de documentos do recolhimento do IMPOSTO SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL no caso de notificação para saldar débitos no prazo de 30 (trinta) dias jun-

to à Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mes-

mo prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do cita-

do imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 
CONTRIBUINTE NOTIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 

CADASTRO 
IMOBILIARIO 

MARCO ANTONIO MORANDIM 279/2018 22.381.033.00 

Araraquara, 06 de JUNHO 2018. 
 

Simoni Viviane de Melo Venturini 
Auditora Fiscal – matrícula 9692/0 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa PESATO MONTAGEM E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI
-  EPP, por  seu  Representante  Legal,  Sr.  Paulo  Sérgio  Pedro  Júnior,  a
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº
078/2018, conforme determina o item 10.1 do Edital  da Concorrência nº
004/2018 – Processo DAAE nº 0609/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 06 DE
JUNHO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



CEA-GLC 

 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 048/2018 

CONTRATO: Nº. 4950/2018 de 02/05/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de 

elevadores do Paço Municipal. 

VALOR: R$ 9.480,00 (nove mil e quatrocentos e oitenta reais)  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

Araraquara, 29 de Maio de 2.018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças  

 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 001/2017 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2017 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 005 de 03/05/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: “SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

IMACULADA CONCEIÇÃO - SEPROSIC” 

OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Rua Voluntários da Pátria, nº. 2154 – Centro - 

Araraquara/SP, para abrigar o Núcleo de Educação de Jovens e Adultos - Neja. 

VALOR MENSAL: R$ 12.000,00 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses, mantendo-se inalteraveis todas as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

 
Araraquara, 04 de Junho de 2018. 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 

 

  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa POTENZA CONFECÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL EIRELI,
por sua Representante Legal,  Sra. Cristiane Vitorino de Campos Perregil, a
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº
082/2018, conforme determina o item 11.4 do Edital do Pregão Presencial
nº 029/2018 – Processo DAAE nº 1.853/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 06 DE
JUNHO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.627 
De 04 de junho de 2018 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Artigo 126, Inciso II, Alínea “a”, Capítulo II, Dos Atos Municipais, da Lei Orgânica 

do Município; 

 

R E S O L V E: 
  
                                               I - Autorizar a Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos - Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, a proceder às 

admissões das pessoas abaixo elencadas, aprovadas em Concurso Público e/ou 

Processo Seletivo, para prestarem serviços junto às diversas Secretarias 

Municipais: 

 
01. NEWTON CILONI – Matrícula 210501, como MÉDICO DO TRABALHO, 

Referência “110” – Classe “I”, junto a Secretaria Municipal de Gestão e 

Finanças, a contar do dia 14 (quatorze) de maio de 2018, aprovado através 

do Concurso Público nº 001/2014. 

 

02. DANIEL PALOMBO SIQUEIRA – Matrícula 210480, como ENGENHEIRO, 

Referência “1500” – Classe “I”, junto a Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos, a contar do dia 22 (vinte e dois) de maio de 2018, 

aprovado através do Concurso Público nº 002/2014. 

 

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018.  (“PC”).  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.719 
De 04 de junho de 2018 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 9.285, de 04 de junho de 2018; 
 

D E C R E T A: 
  
 Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 
e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial 
no valor de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e 
dezesseis centavos) para atender a despesas com equipamentos públicos: 
Espaço Kaparaó e o Centro de Formação Profissional “Professor Lourenço 
Arone”, conforme demonstrativo abaixo:  
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONÔMIA 
CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

11.334.041.2 ATIVIDADE   

11.334.041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A 
INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS 
VULNERÁVEIS 

 
 
R$ 

 
 

670.086,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 176.540,82 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA R$ 148.982,20 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA 

 
R$ 

 
169.675,35 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 
R$ 

 
174.887,79 

FONTE DE 
RECURSOS 

1 – TESOURO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

11.334.041.2 ATIVIDADE   

11.334.041.2.100 PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO 
SOCIAL – PIIS (LEI Nº 8.998/17) 

 
R$ 

 
160.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 
R$ 

 
160.000,00 

FONTE DE 
RECURSOS 

1 – TESOURO 

 
 Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste 
decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulações parciais das 
dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:  
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

08.244.041.2 ATIVIDADE   

08.244.041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A 
INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS 
VULNERÁVEIS 

 
 
R$ 

 
 

670.086,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 176.540,82 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA R$ 148.982,20 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA 

 
R$ 

 
169.675,35 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 
R$ 

 
174.887,79 

FONTE DE 
RECURSOS 

1 – TESOURO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

11.334.041.2 ATIVIDADE   

11.334.041.2.100 PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO 
SOCIAL – PIIS (LEI Nº 8.998/17) 

 
R$ 

 
160.000,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 

 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 
R$ 

 
160.000,00 

FONTE DE 
RECURSOS 

1 – TESOURO 

 
 Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2.017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO), e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivado em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

076.445/2017  JERONIMO NUNES MACHADO NETO  
050.739/2017 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 
030.767/2018 CENTRO CULTURAL E ASSISTENCIAL OFICINA DAS MENINAS 
030.512/2018 MILTON FLAVIO BIANCHI BOLINI 
015.938/2018 MARLETE FERES DUARTE 
028.001/2018 NEUSA MOREIRA 
017.348/2017 LUZIA BENTA DOS SANTOS OLIVEIRA 
028.811/2017 VERA LUCIA DA SILVA 
016.712/2017 AYRES GONÇALVES OLIVEIRA 
033.056/2017 IVANA MARIA RODRIGUES PARISI 
020.071/2017 MARCELO JOSE SILVA 
057.534/2017 ROBERTO LUIS FERES 
036.262/2017 SANDRA ELIANE RAVENNA 
020.484/2017 SIDINEI LUIZ DE ASSUMPÇÃO 
012.024/2018 ANTONIO MAGALHÃES 
079.342/2017 APARECIDO BELANTANI 
079.060/2017 CINTIA SILMARA DE FREITAS 
062.805/2017 FERNANDA ESPOSITO BAENA 
077.478/2017 GILMAR JOSE ORTIZ DACRUZ 
057.142/2017 JOANA D’ARC JULIO CAVALCANTE 
040.651/2017 JOSE CARLOS DO NASCIMMENTO OLIVEIRA 
051.442/2017 NATALICIO JOSE DA SILVA 
043.313/2017 SELMA PEREIRA DE FARIA 
044.311/2017 THIAGO JUAN MARTINS 
056.352/2017 CELINA BENITE 
050.967/2016 CLEIDE AP. CELESTINO DE OLIVEIRA 
 
DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 

028.850/2018 LUCIA CUNHA RUDGE FURTADO 
018.392/2018 HORA SOL – COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA DE RELÓGIOS LTDA 
037.148/2017 SELMA SUSELY HELDERICH 
019.582/2018 MARIO LUCHETTI 
013.516/2017 HELENO MANOEL DA SILVA 
001.810/2017 MARIA INEZ ARJENAU RAMOS 
057.658/2017 SERGIO RICARDO FRIGIERI 
051.067/2017 AGUINALDO LISBOA BITENCOURT 
051.374/2017 JULIANA CRISTIANE MIRANDA 
038.758/2018 MARIA LUCIA MEROLA LEMOS 
 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

072.705/2017 LUCIANA HENRIQUE MIETO 
025.702/2018 RAQUEL SALVIANO DE PAULO HONORIO 
029.413/2018 VERA LUCIA LEONARDO 
029.910/2018 MARIA MADALENA DA SILVA NICOLAU 
030.946/2018 MARIA APARECIDA CESTARO DA SILVA 
064.577/2017 PAULO BARBIERI 
072.357/2017 DANIEL ANTONIO DE CASTRO 
049.031/2017 DEBORA MARIA DOS ANJOS BARBOSA 
066.592/2017 ELISEU DE RICCI 
073.764/2017 REGINA GONÇALVES DA SILVA 
049.851/2017 SEBASTIANA THEODORO 
052.648/2017 AGUINALDO DE JESUS CUSTÓDIO 
051.750/2017 ANDREIA CRISTINA BUGADA SPERA 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 06 de junho de 2018. 

Priscila Grifoni 
Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

LEI  Nº  9.291 
De 06 de junho de 2018 

Autógrafo nº 145/18 - Projeto de Lei nº 153/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos 

dos servidores municipais e dá outras 

providências. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 05 (cinco) de junho 

de 2018, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica concedido, a contar do dia 1º 

(primeiro) de maio de 2018 (dois mil e dezoito), o reajuste de 2,76% (dois 

vírgula setenta e seis por cento) sobre os vencimentos, salários, proventos, 

retribuições pecuniárias e pensões dos servidores municipais ativos, inativos e 

pensionistas. 

 

 Art. 2º Os valores do salário família e do salário 

mínimo serão reajustados conforme a legislação vigente. 

 

 Art. 3º As pensões de viúvas e dependentes, 

contribuintes ou não da previdência social, sob a denominação do regime de 

pensionistas, serão reguladas pelas disposições legais vigentes. 

 

 Art. 4º As escalas de vencimentos serão fixadas 

por decreto do Executivo. 

 

 Art. 5º Esta lei se aplica aos demais órgãos da 

administração indireta. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 

 Art. 6º As despesas com a execução desta lei 

correrão por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

 Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 
sua Gerência de Rendas Mobiliarias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, 
devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o 
disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º 
de dezembro de 1997 e alterações,  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, C.N.S. – REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS S/S LTDA, estabelecido à Rua 
MAJOR CARVALHO FILHO, 317 – CENTRO, que fique ciente que tem contra si lavrados 
em 19/02/2018 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 066/2018 e o AUTO DE 
INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 073/2016 em razão de levantamento fiscal 
período de 03/2017 a 12/2017, contrariando o disposto nos artigos 160 e 346 - LC. 17/97 e 
alterações, ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme 
disposto no artigo 1º da lei supracitada. 

O interessado poderá se apresentar a partir desta data, no prazo de 30 (trinta) dias, no 
1º andar do Paço Municipal - Gerência de Fiscalização Tributária – para protocolar recurso 
administrativo ou solicitar a emissão de guia de pagamento. 

 
 

    Araraquara, 6 de junho de 2018 

 

CRISTIANO LOURENÇO AMORIM 
Auditor Fiscal 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP, por
seu Procurador,  Sr. Juliano José Paneli, a comparecer neste Departamento,
para assinatura do Termo de Contrato nº 081/2018, conforme determina o
item 11.4 do Edital do Pregão Presencial nº 029/2018 – Processo DAAE nº
1.853/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 06 DE
JUNHO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.720 
De 04 de junho de 2018 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 9.286, de 04 de junho de 2018; 
 

D E C R E T A: 
  
 Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 
e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 618.842,15 (seiscentos e dezoito mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais e quinze centavos), para liberação de subvenções sociais e 
auxílio às entidades de assistência social, conforme demonstrativo abaixo: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.18 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

02.18.01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

  

08.243.057 SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  

08.243.057.2 ATIVIDADES   

08.243.057.2.064 SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS ÀS ENTIDADES 
REGISTRADAS NO CONSELHO 

 
R$ 

 
618.842,15 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 541.842,15 

4.4.50.42 AUXÍLIO R$ 77.000,00 

FONTE DE 
RECURSOS 

3 – RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS 
ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS   

  

 
 Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste 
decreto será coberto através de excesso de arrecadação apurado no presente 
exercício, com os recursos oriundos de destinação do Imposto de Renda, 
através de Lei de Incentivos Fiscais, realizadas por pessoas jurídicas e físicas ao 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional 
suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - 
PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - 
LOA). 
 
 Art. 11. Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivado em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa THESIS -  ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP,
por  seu  Representante  Legal,  Sr.  Masaki  Ikeda,  a  comparecer  neste
Departamento,  para  assinatura  do  Termo  de  Contrato  nº  077/2018,
conforme determina o item 10.1 do Edital da Concorrência nº 005/2018 –
Processo DAAE nº 0624/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 06 DE
JUNHO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL – AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Ge-
rência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 
sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 
1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este 
edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo relacionados 
ficam notificados a recolherem no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o 
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA, junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 
1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso 
(1º Instância).  
 

CONTRIBUINTE Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO E 

IMPOSIÇÃO DE 
MULTA 

ARTIGO INFRAÇÃO 

F.P. SERV 
TERCEIRIZADOS LTDA 

ME 

169/2018 346, III, “b” 
 
 

DEIXOU DE DECLARAR O MOVIMENTO ECO
CO NO SISTEMA ELETRÔNICO 

 

TRANS TORRES DE 
ARARAQ LTDA ME 

134/2018 346, III, “b” 
 

DEIXOU DE DECLARAR O MOVIMENTO ECO
CO NO SISTEMA ELETRÔNICO 

 
SCALA EXPRESS ARARAQ 155/2018 346, III, “b” 

 
DEIXOU DE DECLARAR O MOVIMENTO ECO
CO NO SISTEMA ELETRÔNICO 

 
UNIVERSAL 

CONSULTORIA EM 
PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE 

180/2018 346, III, “b” 
 
 

DEIXOU DE DECLARAR O MOVIMENTO ECO
CO NO SISTEMA ELETRÔNICO 

 

LUIS CARLOS MASSIEIRO 
ARARAQUARA ME 

    158/2018 346, III, “b” 
 

DEIXOU DE DECLARAR O MOVIMENTO ECO
CO NO SISTEMA ELETRÔNICO 
 

    

  
 
 

Araraquara, 06 de junho de 2018. 
 

Ademar Barbosa Júnior 
Auditor Fiscal 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.718 
De 04 de junho de 2018 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 9.284, de 04 de junho de 2018; 
 

D E C R E T A: 
  
 Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 
e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial 
no valor de R$ 1.466.810,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, 
oitocentos e dez reais), para atender as despesas na execução de ações e/ou 
serviços no âmbito do Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, 
com recursos oriundos de termo de convênio celebrado com o Departamento 
Estadual de Trânsito – Detran-SP, conforme demonstrativo abaixo: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA   

15.451.038 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

  

15.451.038.2 ATIVIDADE   

15.451.038.2.260 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE 
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 

 
R$ 

 
1.466.810,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 931.601,46 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 
R$ 

 
476.395,54 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 58.813,00 

FONTE DE RECURSO 02 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
VINCULADOS 

 
 Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no 
art. 1º deste decreto será coberto com recursos de excesso de arrecadação, 
oriundos de Termo de Convênio nº 018/2018 – Processo Detran-SP nº 
686035/2017. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), 
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivado em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.716 
De 04 de junho de 2018 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Artigo 1º da Lei Municipal nº 9.278, de 04 de junho de 2018; 
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento 
e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial 
no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para atender à 
prestação de serviços em cirurgias de catarata, exames de 
eletroneuromiografia e ressonância nuclear magnética com sedação; e, 
investimento através da aquisição de um veículo ambulância tipo A para 
simples remoção, conforme demonstrativo abaixo: 
 

 02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde     

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial     

10.302.0080 Cuidando das Pessoas – Assistência de 
Média e Alta Complexidade com Qualidade 

    

10.302.0080.2 Atividade     

10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das 
Unidades de Saúde de Atenção 
Especializada.  

 
 

R$ 

 
 

750.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 
R$ 

 
500.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 
R$ 

 
150.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 100.000,00 

FONTE DE 
RECURSO 

02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

 
 Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste 
decreto será coberto através do excesso de arrecadação, de recursos 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

vinculados à saúde, transferidos da Secretaria de Estado da Saúde – DRS III ao 
Fundo Municipal da Saúde, através das emendas parlamentares 2018.029.006-
4, 2018.881.003-8, 2018.075.001-8 e 2018.225.019-9 conforme disposto no 
inciso I, § 1º, do artigo 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, 
apurado no presente exercício. 
 
 Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), 
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivado em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 010/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 011/2018

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Material Hospitalar - Fios Cirúrgicos, para atender a

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha – FUNGOTA

Homologamos a adjudicação do Pregoeiro, que considerou vencedora as empresas: 

NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ 52.202.744/0001-92  Lote: 01 - Quant: 900 PREÇO REG: 5,5814 - TOTAL DO LOTE: R$
5.023,26;  Lote: 02 - Quant: 300 PREÇO REG: 5,5814 - TOTAL DO LOTE: R$ 1.674,42;  Lote: 09 - Quant: 1320 PREÇO REG: 7,4933 - TOTAL DO
LOTE: R$ 9.891,16;  Lote: 21 - Quant: 1320 PREÇO REG: 3,3333 - TOTAL DO LOTE: R$ 4.399,96;  Lote : 23 - Quant: 48 PREÇO REG: 4,2300 -
TOTAL DO LOTE: R$ 203,04;  Lote: 24 - Quant: 24 PREÇO REG: 4,2300 - TOTAL DO LOTE: R$ 101,52; Lote: 25 - Quant: 48 PREÇO REG: 4,6666
- TOTAL DO LOTE: R$ 224,00 - Lote: 26 - Quant: 24 PREÇO REG: 4,6666 - TOTAL DO LOTE: R$ 112,00;  Lote: 27 - Quant: 48 PREÇO REG:
4,9000 - TOTAL DO LOTE: R$ 235,20  - Lote: 28 - Quant: 24 PREÇO REG: 4,900 - TOTAL DO LOTE: R$ 117,60;  Lote: 29 - Quant: 48 PREÇO
REG: 3,6889 - TOTAL DO LOTE: R$ 177,07 -  Lote: 30 - Quant: 24 PREÇO REG: 3,6889 - TOTAL DO LOTE: R$ 88,53;  Lote: 31 - Quant: 48
PREÇO REG: 4,4366 - TOTAL DO LOTE: R$ 212,96 -  Lote: 32 - Quant: 24 PREÇO REG: 4,4366 - TOTAL DO LOTE: R$ 106,48;  Lote: 33 - Quant:
48 PREÇO REG: 4,7300 - TOTAL DO LOTE: R$ 227,04 - Lote: 34 - Quant: 24 PREÇO REG: 4,7300 - TOTAL DO LOTE: R$ 113,52;  Lote: 39 -
Quant: 864 PREÇO REG: 1,9338 - TOTAL DO LOTE: R$ 1.670,80 - Lote: 40 - Quant: 336 PREÇO REG: 1,9338 - TOTAL DO LOTE: R$ 649,76;
Lote: 45 - Quant: 2232 PREÇO REG: 1,9702 - TOTAL DO LOTE: R$ 4.397,49 -  Lote: 46 - Quant: 768 PREÇO REG: 1,9702 - TOTAL DO LOTE: R$
1.513,11;  Lote: 47 - Quant: 72 PREÇO REG: 2,4300 - TOTAL DO LOTE: R$ 174,96 -  Lote: 48 - Quant: 24 PREÇO REG: 2,4300 - TOTAL DO
LOTE: R$ 58,32;  Lote: 51 - Quant: 48 PREÇO REG: 1,9368 - TOTAL DO LOTE: R$ 92,97 -  Lote: 52 - Quant: 24 PREÇO REG: 1,9368 - TOTAL DO
LOTE: R$ 46,48;  Lote: 53 - Quant: 48 PREÇO REG: 8,6200 - TOTAL DO LOTE: R$ 413,76 - Lote: 54 - Quant: 24 PREÇO REG: 8,6200 - TOTAL
DO LOTE: R$ 206,88;  Lote: 55 - Quant: 2232 PREÇO REG: 8,6033 - TOTAL DO LOTE: R$ 19.202,57 Lote: 57 - Quant: 48 PREÇO REG: 7,9866 -
TOTAL DO LOTE: R$ 383,36;  Lote: 58 - Quant: 24 PREÇO REG: 7,9866 - TOTAL DO LOTE: R$ 191,68 -  Lote: 59 - Quant: 48 PREÇO REG:
8,1627 - TOTAL DO LOTE: R$ 391,81;  Lote: 60 - Quant: 24 PREÇO REG: 8,1627 - TOTAL DO LOTE: R$ 195,90 -  Lote: 63 - Quant: 48 PREÇO
REG: 9,2400 - TOTAL DO LOTE: R$ 443,52;  Lote: 64 - Quant: 24 PREÇO REG: 9,2400 - TOTAL DO LOTE: R$ 221,76 - Lote: 67 - Quant: 48
PREÇO REG: 10,0366 - TOTAL DO LOTE: R$ 481,76;  Lote: 68 - Quant: 24 PREÇO REG: 10,0366 - TOTAL DO LOTE: R$ 240,88 -  Lote: 79 -
Quant: 48 PREÇO REG: 13,9643 - TOTAL DO LOTE: R$ 670,29;  Lote: 80 - Quant: 24 PREÇO REG: 13,9643 - TOTAL DO LOTE: R$ 335,14
VALOR TOTAL: R$ 54.890,93

GIGANTE PRODUTOS MEDICOS EIRELI - EPP - CNPJ 11.050.321/0001-17  Lote: 19 - Quant: 2232 PREÇO REG: 3,6100 - TOTAL DO LOTE: R$
8.057,52;  Lote: 20 - Quant: 768 PREÇO REG: 3,6100 - TOTAL DO LOTE: R$ 2.772,48 - Lote: 22 - Quant: 480 PREÇO REG: 4,3800 - TOTAL DO
LOTE: R$ 2.102,40  – VALOR TOTAL: R$ 12.932,40.

Araraquara, 04 de Junho de 2018.

_____________________________

FERNANDA BONALDA LOURENÇO

DIRETORA EXECUTIVA INTERINA

 FUNGOTA

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl 1
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br



GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

005.829/2016 EVA APARECIDA FIOCO SGARBI ARQUIVADO

008.740/2018 FERNANDO JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA ARQUIVADO

011.533/2014 EDERSON GABRIEL FERREIRA ARQUIVADO

014.670/2017 FLAVIO LISBOA ARQUIVADO

024.028/2016 JUDITE GONÇALVES DE SOUZA ARQUIVADO

024.503/2017 LUSIA DE OLIVEIRA VESPA ARQUIVADO

025.588/2016 ROGERIO FERREIRA DA SILVA ARQUIVADO

026.002/2018 GIOVANNI CARVALHO NEPOMUCENO ARQUIVADO

026.353/2014 DOLORES BERNICHI ARQUIVADO

038.588/2017 CLEBER HENRIQUE FERREIRA ARQUIVADO

051.715/2012 EDUARDO CANIZELLA ARQUIVADO

064.000/2015 FABÍOLA PEREIRA GONZALEZ ARQUIVADO

070.370/2010 WALDELICE FRANCISCA NASCIMENTO ARQUIVADO

071.208/2012 JOSÉ ANTONIO D'AMBROSIO ARQUIVADO

076.343/2014 GISELE DOS SANTOS ARQUIVADO

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

031.491/2018 JOÃO ROBERTO VELOSA GENTIL EXPEDIDA

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

004.029/2018 AGUINALDO DOMINGUES BRANCO INDEFERIDA

004.032/2018 AGUINALDO DOMINGUES BRANCO INDEFERIDA

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

003.720/2018 CDJ EMPREENDIMENTOS LTDA DEFERIDO

075.712/2017 JOEL DOMINGOS CORREA DEFERIDO

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

000.344/2018 SERGIO NEY KOURY MUSOLINO ATENDIDO

001.480/2018 FLÁVIA ZAMBEL EXPEDIDO

005.707/2018 ELISABETE REBEQUE SARTARELO INDEFERIDO

005.783/2018 ATTUALE AQA DESENV. IMOBILIÁRIO. SPE LTDA ARQUIVADO

007.888/2016 SÃO FRANCISCO SIST. DE SAÚDE SOC. LTDA ARQUIVADO

008.719/2018 VICENTE MALZONI NETTO ARQUIVADO

010.214/2018 ALEXANDRE BELARDINUCI SCACHE ATENDIDO

012.100/2014 IZAURA BATISTA DE PAULA ARQUIVADO

015.766/2018 MANOEL FRANCISCO CARVALHO SOFFNER EXPEDIDO

020.020/2018 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INF. E JUV. ARQUIVADO

022.085/2018 JULIANA CRISTIANE MIRANDA INDEFERIDO

030.228/2017 ANTONIO SERGIO ROSA ARQUIVADO

042.625/2017 VIVENDA NOBRE INCORPORADORA LTDA INDEFERIDO

045.455/2017 LG IMÓVEIS LTDA ARQUIVADO

058.446/2016 ANTONIO SERGIO ROSA ARQUIVADO

058.930/2017 ALEXANDRO VICENTE ARQUIVADO

DIVERSOS

VIABILIDADE

REGULARIZAÇÃO

DIRETRIZES

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

VISTORIA FISCAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES



061.319/2017 ANDRÉ LUIZ LOURENÇO DEFERIDO

075.754/2017 RAIA AS ARQUIVADO

076.062/2017 IRENE CRISTINA BACCARI ATENDIDO

076.098/2017 NR CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE ACORDO

077.901/2017 MATHEUS EDUARDO BASILE DIAS DEFERIDO

078.860/2017 ELYSEU ASSUNÇÃO CONSTRUÇÕES LTDA DEFERIDO

079.412/2017 VICENTE MALZONI NETTO ARQUIVADO

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

064.609/2017 GAMA E VICENTIN TLDA EPP CANCELADO

069.648/2017 VINICIUS AUGUSTO RODRIGUES ARQUIVADO

077.825/2017 ANICETO EMILIO DA SILVA CANCELADO

APROVAÇÃO DE PLANTA



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 6089/2015 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2015 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 008 de 25/05/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: CS COMUNICAÇÃO ARARAQUARA – EIRELI EPP 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de acesso 

contínuo através de circuito dedicado à rede mundial de computadores (internet), e de enlaces 

privativos para transmissão de imagens e alarmes de todas as unidades da Secretaria de 

Educação à Central de Vídeo monitoramento Urbano do Município de Araraquara. 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 06 (seis) meses, mantendo-se inalteraveis todas as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 04 de Junho de 2018. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 828/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2018

OBJETO: registro de preços para Material de Escritório e Expediente 

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº  166/2018 L  A  P  ESTEFANUTO  EIRELI  -  EPP   CNPJ

03.639.354/0001-79 Lote: 2 - UM Almofada p/ carimbo nº3 cor vermelha. - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado:

4,1200  Total Reg:  824,00  - Marca: starprint

Lote: 4 - UM BOBINA DE PAPEL TÉRMICO P/ FAX 216MM X 30 M  - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:

6,9100  Total Reg:  4.146,00  - Marca: maxprint

Lote: 11 - CX CLIPS Nº 3/0 C/ 500G  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado:  5,2000  Total Reg:  1.560,00  - Marca:

wireplast

Lote: 12 - CX CLIPS Nº 4/0 C/ 500 GR  - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado:  6,0000  Total Reg:  1.200,00  -

Marca: wireplast

Lote: 13 - CX CLIPS Nº 6/0 C/ 500G  - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado:  5,2000  Total Reg:  1.040,00  - Marca:

wireplast

Lote: 14 - CX CLIPS Nº 8/0 C/ 500G  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  5,2000  Total Reg:  780,00  - Marca:

wireplast

Lote: 15 - FR COLA BRANCA C/ 90 G  - Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado:  0,8700  Total Reg:  696,00  - Marca:

piratininga

Lote: 16 - FR CORRETIVO LIQUIDO CONTENDO 18 ML  - Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado:  0,9300  Total

Reg:  744,00  - Marca: delta

Lote: 22 - CX GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/5000 UND - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  2,1500

Total Reg:  1.075,00  - Marca: jocar

Lote: 23 - UM LAPIS PRETO nº.02  - Quant 12 meses: 5000 Vlr Unit registrado:  0,1600  Total Reg:  800,00  - Marca:

serelepe

Lote: 26 - UM LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA 153X216MM C/ 100 FL  - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit

registrado:  6,5000  Total Reg:  1.300,00  - Marca: sd/ protocolo

Lote: 27 - UM PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO  - Quant 12 meses: 1500 Vlr Unit registrado:  0,9300  Total

Reg:  1.395,00  - Marca: icl

Lote: 29 - UM PASTA PLÁSTICA POLIONDAS C/ ELÁSTICO 5 CM - Quant 12 meses: 1000 Vlr Unit registrado:

2,7500  Total Reg:  2.750,00  - Marca: polibras

Lote: 30 - UM PASTA SUSPENSA  - Quant 12 meses: 1000 Vlr Unit registrado:  0,9800  Total Reg:  980,00  - Marca:

kraft

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 31 - UM PERFURADOR DE PAPEL 25 FLS  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  18,5600  Total Reg:

2.784,00  - Marca: jocar

Lote: 34 - UM CANETA FLUORESCENTE - MARCA TEXTO/AMARELO  - Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado:

0,8300  Total Reg:  664,00  - Marca: masterprint

Lote: 35 - UM REGUA 30CM CRISTAL  Regua em poliestireno 30cm cristal - Quant 12 meses: 700 Vlr Unit registrado:

0,4900  Total Reg:  343,00  - Marca: waleu

Lote: 36 - FR TINTA P/ CARIMBO AZUL  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado:  2,0000  Total Reg:  600,00  -

Marca: japan stamp

Lote: 37 - FR TINTA P/ CARIMBO VERMELHA  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  2,5600  Total Reg:  128,00

- Marca: japan stamp

Lote: 38 - M VINIL TRANSP. AUTOADESIVO  - Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado:  34,6200  Total Reg:

13.848,00  - Marca: impritac

Lote: 41 - UM FITA ADESIVA PAPELARIA DUREX POLIPROPILENO MEDINDO 19MMX50M TRANSPARENTE

- Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  1,9200  Total Reg:  96,00  - Marca: fitpel

Lote: 42 - UM CORRETIVO LIQUIDO TIPO CANETA SOLVENTE SECAGEM RAPIDA - Quant 12 meses: 20 Vlr

Unit registrado:  8,4500  Total Reg:  169,00  - Marca: masterprint

 ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº  167/2018 DAGEAL-COMERCIO  DE  MATERIAL  DE

ESCRITORIO LTDA. CNPJ 07.245.458/0001-50  Lote: 7 - UM CAIXA DE PAPELÃO P/ ARQUIVO MORTO  - Quant

12 meses: 800 Vlr Unit registrado:  2,5000  Total Reg:  2.000,00  - Marca: box sul

Lote: 8 - UM CALCULADORA ELETRÔNICA 8 DÍGITOS  - Quant 12 meses: 100 Vlr Unit registrado:  12,0000  Total

Reg:  1.200,00  - Marca: kenko

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 168/2018 LOURDES P S MARTINS PAPELARIA EIRELI - EPP

CNPJ 17.942.231/0001-17   Lote: 3 - UM APONTADOR P/ LAPIS - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  0,8600

Total Reg:  430,00  - Marca: starprint

Lote: 9 - UM CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL - Quant 12 meses: 7000 Vlr Unit registrado:  0,4400  Total Reg:

3.080,00  - Marca: compactor economic

Lote: 25 - UM LIVRO ATA (200 FL)  - Quant 12 meses: 1000 Vlr Unit registrado:  14,5800  Total Reg:  14.580,00  -

Marca: são domingos

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 169/2018 GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA - EPP

CNPJ 20.482.920/0001-09   Lote:  6 -  UM CADERNO TIPO BROCHURA 96 FL -  Quant  12 meses:  800 Vlr Unit

registrado:  1,7700  Total Reg:  1.416,00  - Marca: foroni

Lote: 17 - UM ETIQUETA BRANCA AUTOADES. FORMUL. CONTINUO 01 CARREIRA -C/ 4.000 UN  - Quant 12

meses: 1000 Vlr Unit registrado:  58,4100  Total Reg:  58.410,00  - Marca: colacril

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 39 - UM CARBONO AZUL P/ ESCRITA MANUAL - Quant 12 meses: 1500 Vlr Unit registrado:  0,2100  Total

Reg:  315,00  - Marca: radex

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº  170/2018 DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E

PAPELARIA EIR CNPJ 22.791.023/0001-02   Lote: 1 - UM Almofada p/ carimbo nº3 cor azul.  - Quant 12 meses: 500

Vlr Unit registrado:  3,3900  Total Reg:  1.695,00  - Marca: japan stamp

Lote: 5 - UM BORRACHA BRANCA P/ LAPIS  - Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado:  0,2200  Total Reg:

440,00  - Marca: zap

Lote: 10 - UM CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA  - Quant 12 meses: 5000 Vlr Unit registrado:  0,6500

Total Reg:  3.250,00  - Marca: injex pen

Lote: 18 - UM EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA DE AÇO  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado:

2,6900  Total Reg:  807,00  - Marca: cavia

Lote: 19 - UM FITA ADESIVA P/ EMBALAGEM  - Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado:  2,1700  Total Reg:

868,00  - Marca: all tape

Lote: 20 - UM GRAMPEADOR GRANDE - 26/6  - Quant 12 meses: 350 Vlr Unit registrado:  16,9400  Total Reg:

5.929,00  - Marca: jocar

Lote: 24 - UM LIVRO ATA C/ 100 FL  - Quant 12 meses: 1500 Vlr Unit registrado:  7,6900  Total Reg:  11.535,00  -

Marca: pagina brail

Lote: 28 - UM PASTA DE PAPELAO C/ GRAMPO E TRILHO - Quant 12 meses: 1000 Vlr Unit registrado:  0,9200

Total Reg:  920,00  - Marca: tp

Lote:  32 -  UM PINCEL ATOMICO COR AZUL  -  Quant  12 meses:  600 Vlr Unit  registrado:  2,9900  Total  Reg:

1.794,00  - Marca: japan stamp

Lote: 33 - UM PINCEL ATOMICO COR VERMELHA  - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:  1,7400  Total Reg:

1.044,00  - Marca: japan stamp

Lote: 40 - UM PASTA CLASSIFICADORA A-Z LOMBO LARGO - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado:  7,8000

Total Reg:  1.560,00  - Marca: dac

Lote: 21 - CX GRAMPO TIPO TRILHO P/ PASTAS C/50 UNI  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  5,9900

Total Reg:  898,50  - Marca: jocar

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 784/2018 de 22/05/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: HELENA LUPO – HTL PARTICIPAÇÕES LTDA 

OBJETO: Locação de um imóvel não residencial, localizado na Alameda Paulista nº 2374 e 2380, Vila 

Xavier, nesta cidade de Araraquara-SP, para abrigar o Cartório Eleitoral da 385ª Zona de Araraquara 

MOTIVO: a prorrogação da locação pelo período de 12 (doze) meses, iniciando-se no dia 23 de Maio de 

2018 e terminando em 22 de Maio de 2019 e o desconto na ordem de 13,13% (treze vírgula treze por 

cento), alterando o valor mensal de R$ 4.099,51 (quatro mil e noventa e nove reais e cinquenta e um 

centavos) para R$ 3.561,00 (três mil quinhentos e sessenta e um reais). 

Araraquara, 29 de Maio de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 788/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2018

OBJETO: registro de preços para Medicamentos Essenciais 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 152/2018 PRO-REMEDIOS DISTRIB PRODUTOS FARMAC E COSMETICOS

CNPJ 05.159.591/0001-68 Lote: 2 - amp CLORPROMAZINA 5 MG /ML IV/IM SOL. INJ.  5ML - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit

registrado:  1,3300  Total Reg:  798,00  - Marca: hipofarma

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 153/2018 MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO PRODUTOS MEDICO

CNPJ 07.752.236/0001-23   Lote: 9 - amp MIDAZOLAM 5MG/ML SOL. INJ. 10ML - Quant 12 meses: 800 Vlr Unit registrado:

2,2000  Total Reg:  1.760,00  - Marca: hipolabor

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 154/2018 CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 1 - amp BIPERIDENO 5MG/ML IV/IM SOL. INJ. 1ML - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado:  1,7500  Total Reg:  525,00  -

Marca: cristalia

Lote: 3 - cp FENITOÍNA 100MG - Quant 12 meses: 250.000 Vlr Unit registrado:  0,1760  Total Reg:  44.000,00  - Marca: cristalia

Lote: 4 -  amp FLUMAZENIL 0,1MG/ML IV SOL. INJ.  5ML - Quant 12 meses: 400 Vlr Unit  registrado:  10,4300  Total Reg:

4.172,00  - Marca: cristalia

Lote: 5 - um MIP RAMINA 25MG  - Quant 12 meses: 150.000 Vlr Unit registrado:  0,1940  Total Reg:  29.100,00  - Marca: cristalia

Lote: 6 - cp LEVOMEPROMAZINA 100 MG  - Quant 12 meses: 130000 Vlr Unit registrado:  0,6190  Total Reg:  80.470,00  - Marca:

cristalia

Lote: 7 - cp LEVOMEPROMAZINA 25MG  - Quant 12 meses: 200000 Vlr Unit registrado:  0,3100  Total Reg:  62.000,00  - Marca:

cristalia

Lote: 8 - fr LEVOMEPROMAZINA  40 MG/ML SOL. ORAL  - 20ML Frasco  - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  7,9400

Total Reg:  3.970,00  - Marca: cristalia

Lote: 10 - cp NITRAZEPAM 5MG - Quant 12 meses: 100000 Vlr Unit registrado:  0,1090  Total Reg:  10.900,00  - Marca: cristalia

 ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº  155/2018 COMERCIAL  CIRURGICA  RIOCLARENSE  LTDA  CNPJ  :

67.729.178/0004-91   Lote: 11 - um TIORIDAZINA 100MG  - Quant 12 meses: 60000 Vlr Unit  registrado:  0,8000  Total Reg:

48.000,00  - Marca: uniao quimica

Lote: 12  um TIORIDAZINA 25MG  - Quant 12 meses: 80.000 Vlr Unit registrado:  0,3375  Total Reg:  27.000,00  - Marca: uniao

quimica

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

LEI  Nº  9.285 
De 04 de junho de 2018 

Autógrafo nº 139/18 - Projeto de Lei nº 149/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de 
maio de 2018, promulga a seguinte lei: 
 
 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta 
mil, oitenta e seis reais e dezesseis centavos) para atender a despesas com 
equipamentos públicos: Espaço Kaparaó e o Centro de Formação Profissional 
“Professor Lourenço Arone”, conforme demonstrativo abaixo:  
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONÔMIA 
CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

11.334.041.2 ATIVIDADE   

11.334.041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A 
INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS 
VULNERÁVEIS 

 
 
R$ 

 
 

670.086,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 176.540,82 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA R$ 148.982,20 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA 

 
R$ 

 
169.675,35 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 
R$ 

 
174.887,79 

FONTE DE 
RECURSOS 

1 – TESOURO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

11.334.041.2 ATIVIDADE   

11.334.041.2.100 PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO 
SOCIAL – PIIS (LEI Nº 8.998/17) 

 
R$ 

 
160.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 
R$ 

 
160.000,00 

FONTE DE 
RECURSOS 

1 – TESOURO 

 
 Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei 
serão cobertos com recursos provenientes de anulações parciais das dotações 
orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:  
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

08.244.041.2 ATIVIDADE   

08.244.041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A 
INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS 
VULNERÁVEIS 

 
 
R$ 

 
 

670.086,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 176.540,82 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA R$ 148.982,20 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA 

 
R$ 

 
169.675,35 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 
R$ 

 
174.887,79 

FONTE DE 
RECURSOS 

1 – TESOURO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.334 FOMENTO AO TRABALHO   

11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

11.334.041.2 ATIVIDADE   

11.334.041.2.100 PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO 
SOCIAL – PIIS (LEI Nº 8.998/17) 

 
R$ 

 
160.000,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 

 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 
R$ 

 
160.000,00 

FONTE DE 
RECURSOS 

1 – TESOURO 

 
 Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2.017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO), e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  



 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

RRUUAA  EEXXPPEEDDIICCIIOONNÁÁRRIIOOSS  DDOO  BBRRAASSIILL,,  33009988  ––  SSÃÃOO  GGEERRAALLDDOO  ––  CCEEPP  1144..880022--000000  
TTEELL//FFAAXX  ((001166))  33330011--11770000  

GGAABBIINNEETTEESSAAUUDDEE@@AARRAARRAAQQUUAARRAA..SSPP..GGOOVV..BBRR  
 

 

 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARARAQUARA-SP 

 
 

 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com sede a 

Rua Expedicionários do Brasil, 3.098, São Geraldo, CEP. 14802-030, devidamente representada 

na pessoa de sua representante legal que abaixo subscreve, comunica que realizará 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS, referente ao Primeiro 

quadrimestre de 2018 (dois mil e dezoito), dia 08 (oito) de junho de 2018 (dois mil e dezoito), 

às 14h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara, localizado a Rua São Bento, nº. 

887 – Centro. 

 

 

 
ARARAQUARA-SP, aos 04 (quatro) dias do mês de junho de 2018 (dois mil e dezoito). 
 

 
 

 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara-SP 

 



   

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Ivo Antonio Magnani, nº 200 - Prédio Sul - CEAR 

CEP 14.802-634. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 2965 | fmas@araraquara.sp.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

REABERTURA 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de 

Araraquara - SP, à Rua Ivo Antonio Magnani, 200 – Fonte Luminosa – Cep.14802.634 – Fone: (16) 

3301-2965, nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, a terceira tentativa de abertura das 

propostas e sessão de disputa, tendo em vista o resultado da primeira e da segunda terem sido 

desertos, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018,  PROCESSO Nº 1653/2018, do 

tipo "Menor preço por lote ", que visa “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS - FRIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS 

UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTA SECRETARIA, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO 

A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES” 

O edital estará disponível no site da prefeitura: www.araraquara.sp.gov.br, e demais informações podem 

ser solicitadas através do e-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09 horas do dia 19 de junho de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09:30 h do dia 19 de junho de 2018. 

Araraquara, 06 de junho de 2018 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretaria Municipal Interina de  

Assistência e Desenvolvimento Social 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:fmas@araraquara.sp.gov.br
mailto:fmas@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

LEI  Nº  9.279 
De 04 de junho de 2018 

Autógrafo nº 133/18 - Projeto de Lei nº 143/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de 
maio de 2018, promulga a seguinte lei: 
 
 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e 
quarenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e três centavos), 
para atender à execução dos serviços de pavimentação asfáltica em diversas 
vias do Município, com recursos oriundos de contrato de repasse nº 
845634/2017/MCIDADES/CAIXA – Processo nº 2584.1038594-80/2017, 
conforme demonstrativo abaixo: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA- ESTRUTURA URBANA   

15.451.065 COSNTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO  

  

15.451.065.1 PROJETO   

15.451.065.1.081 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA – 
CONTRATO REPASSE Nº 
845634/2017/MCIDADES/CAIXA  

 
 
R$ 

 
 

1.146.224,93 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 987.600,00 

FONTE DE RECURSO 05 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
VINCULADOS 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 158.624,93 

FONTE DE RECURSO 01 – TESOURO 

 
 Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no 
art. 1º desta lei será coberto com recursos de excesso de arrecadação, oriundos 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

de contrato de repasse nº 845634/2017/MCIDADES/CAIXA – Processo nº 
2584.1038594-80/2017. 
 
 Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), 
na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), 
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 
 
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

LEI  Nº  9.286 
De 04 de junho de 2018 

Autógrafo nº 140/18 - Projeto de Lei nº 150/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Dispõe sobre a autorização para a concessão 
de subvenções sociais e auxílio às entidades 
de assistência social e dá outras 
providências. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de 
maio de 2018, promulga a seguinte lei: 
 
 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 618.842,15 (seiscentos e 
dezoito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quinze centavos), para 
liberação de subvenções sociais e auxílio às entidades de assistência social, 
conforme demonstrativo abaixo: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.18 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

02.18.01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

  

08.243.057 SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  

08.243.057.2 ATIVIDADES   

08.243.057.2.064 SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS ÀS ENTIDADES 
REGISTRADAS NO CONSELHO 

 
R$ 

 
618.842,15 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 541.842,15 

4.4.50.42 AUXÍLIO R$ 77.000,00 

FONTE DE 
RECURSOS 

3 – RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS 
ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS   

  

 
 Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a 
conceder, no corrente exercício, subvenções sociais às entidades de assistência 
social, no valor de R$ 541.842,15 (quinhentos e quarenta e um mil, oitocentos e 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

quarenta e dois reais e quinze centavos), destinadas à manutenção das 
mesmas, com despesas de custeio, conforme demonstrativo abaixo: 
 

Entidade CNPJ Valor 

Associação Amigos da Vida - Araraquara 02.988.080/0001-60 18.000,00 

Associação de Atendimento Educacional 
Especializado 

66.998.931/0001-39 18.000,00 

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Araraquara 

43.976.844/0001-85 18.000,00 

Associação Cultural Ary Luiz Bombarda 07.112.164/0001-50 19.080,00 

Casa Betânia 43.971.217/001-51 18.000,00 

Casa Mater Raio de Luz 02.607.563/0001-78 18.000,00 

Centro Comunitário Nossa Senhora do 
Carmo 

43.977.073/0001-40 135.000,00 

Centro Cultural e Assistencial Oficina das 
Meninas 

05.076.313/0001-47 18.000,00 

Centro Espírita Eurípedes Barsanulfo 00.977.115/0001-30 18.000,00 

Fundação Toque – Fundação para o Bem-
Estar Educacional, Esportivo, Social, 
Cultural e Ocupacional de Araraquara e 
Região - FUNBESCO  

08.409.109/0001-99 76.000,00 

Instituto Conviva Down de Araraquara 20.299.625/0001-03 18.000,00 

Lar Caminho e Paz  08.283.719/0001-99 18.000,00 

Lar da Criança Renascer 74.493.065/0001-52 18.000,00 

Lar Escola Redenção 50.400.951/0001-26 21.422,15 

Lar Juvenil Araraquarense Domingos 
Sávio 

60.463.072/0015-00 18.000,00 

Liga de Assistência Cristo Rei  43.975.580/0001-45 18.000,00 

PARA DV - Associação para o Apoio e 
Integração do Deficiente Visual 

01.053.806/0001-00 18.000,00 

Sociedade Amigos do Bairro Santa 
Angelina 

45.268.463/0001-77 18.000,00 

Sociedade Beneficente Escola do Mestre 
Jesus 

44.240.737/0001-57 20.340,00 

Sociedade de Educação e Promoção 
Social Imaculada Conceição 

43.975.465/0009-28 18.000,00 

 
 Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a 
conceder no corrente exercício, auxílio à Fundação Toque – Fundação para o 
Bem-Estar Educacional, Esportivo, Social, Cultural e Ocupacional de Araraquara 
e Região - Funbesco – CNPJ nº 08.409.109/0001-99, no valor de R$ 77.000,00 
(setenta e sete mil reais), destinado à aquisição de equipamentos. 
 
 Art. 4º O crédito autorizado no art. 1º desta lei 
será coberto através de excesso de arrecadação apurado no presente exercício, 
com os recursos oriundos de destinação do Imposto de Renda, através de Lei 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 

 

de Incentivos Fiscais, realizadas por pessoas jurídicas e físicas ao Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara. 
 
 Art. 5º As entidades beneficiadas obrigam-se a 
utilizar dos recursos, exclusivamente para o apresentado no plano de trabalho, 
previamente aprovado pelo Conselho Municipal da Criança e do Adolescente 
de Araraquara. 
 
 Parágrafo único. Caso os recursos sejam utilizados 
em desacordo, poderão ser aplicadas as sanções descritas no art. 73 da Lei 
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 
 
 Art. 6º O repasse referido no art. 1º desta Lei será 
efetuado pela Poder Executivo através do Fundo Municipal para a Infância e 
Juventude/ Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Araraquara, 
consoante o orçamento vigente, dotação 253 – 18.01.335043.08.243.057.2.064 
e 254 – 18.01.445042.08.243.057.2.064. 
 
 Art. 7º O recurso financeiro poderá ser utilizado a 
partir de sua data de liberação, até o dia 31 de dezembro de 2018. 
 
 Art. 8º A entrega da prestação de contas deverá 
ser feita impreterivelmente até o dia 15 de janeiro de 2019, em duas vias de 
igual teor. 
 
 Art. 9º O processo de prestação de contas deverá 
ser montado obedecendo à sequência cronológica dos documentos, e conter: 
 
I. Conter um ofício de encaminhamento da entidade, direcionado ao 

Prefeito, assinado pelo presidente em exercício da entidade; 
 

II. Declaração de utilidade pública municipal; 
 

III. Atestado de regular funcionamento, expedido por Juiz em exercício, no 
Fórum da Comarca de Araraquara; 

 
IV. Anexos 18 e 20 da Instrução Normativa nº 002/2016 do Tribunal de 

Contas do Estado de São Paulo com todas as assinaturas. Caso haja 
qualquer aditamento ou supressão da Instrução citada, assim como sua 
substituição, estarão em voga as normas indicadas pela versão mais 
recente da mesma; 

 
V. Notas fiscais emitidas em nome da entidade, com endereço completo e 

CNPJ, as quais não poderão conter rasuras ou emendas que prejudiquem 
a sua clareza ou legitimidade, devendo constar no corpo das mesmas a 
quantidade, o preço unitário, o preço total, descrição dos produtos e o 
número da norma autorizadora do repasse e do órgão público concessor; 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

4 

 

 
VI. Cópias dos cheques emitidos nominalmente em favor dos favorecidos, ou 

comprovantes de transferências bancárias; 
 

VII. Extrato bancário da conta específica, referente à movimentação dos 
recursos repassados; 

 
VIII. Cópias das GRF e GPS recolhidas durante o exercício, com os devidos 

comprovantes de pagamento; 
 

IX. Cópia do estatuto social da entidade; 
 

X. Cópia da ata da eleição da diretoria da entidade, assim como do conselho 
fiscal que atuou durante a gestão do recurso; 

 
XI. Certidão expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade – CRC 

comprovando a habilitação profissional do responsável pelas 
demonstrações contábeis da entidade; 

 
XII. Cópia do balanço patrimonial e balanço financeiro (demonstração da 

receita e despesa), referente ao exercício em que o numerário foi 
recebido; 

 
XIII. Cópia do programa de trabalho proposto pela entidade; 

 
XIV. Relatório da entidade sobre as atividades desenvolvidas com utilização do 

recurso; 
 

XV. Numeração de todas as páginas no canto superior direito. 
 
 § 1º O não cumprimento dos prazos acarretará em 
sanções à entidade conforme os dispositivos legais. 
 
 § 2º Caso haja qualquer aditamento ou supressão 
na Instrução citada, assim como sua substituição, estarão em voga as normas 
indicadas pela versão mais recente da mesma. 
 
 § 3º Caso exista saldo não utilizado o mesmo 
deverá ser restituído à Prefeitura do Município de Araraquara, Banco do Brasil 
S/A, agência 0082-5, conta corrente 83.731-8 (Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Araraquara - Conselho Municipal da Criança e do 
Adolescente de Araraquara) com identificação do CNPJ da entidade 
depositante. 
 
 Art. 10. Fica incluído o presente crédito adicional 
suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - 
PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

5 

 

LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - 
LOA). 
 
 Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 

junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 
Arquivada em livro próprio 01/2018. (“PC”).  


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

